

# AUTOTORINO S.P.A.

Sede legale: VIA ANSPERTO N.7 MILANO (MI)  
Iscritta al Registro Imprese di MILANO  
C.F. e numero iscrizione: 10024610155  
Iscritta al R.E.A. di MILANO n. 1336962  
Capitale Sociale sottoscritto €2.500.000,00 Interamente versato  
Partita IVA: 10024610155  
Direzione e coordinamento: VANINI HOLDING SRL

## Verbale dell'assemblea dei soci del 28/04/2017

Il giorno 28/04/2017, alle ore 11:00, presso la sede secondaria, in Cosio Valtellino (SO), Via Stazione n. 4, si è riunita l'assemblea ordinaria della società AUTOTORINO S.P.A., per discutere e deliberare in merito al seguente

### ORDINE DEL GIORNO

- Approvazione del Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2016 previo esame della Relazione sulla Gestione dell'Organo amministrativo;
- Relazione dell'Organo di controllo;
- Relazione del soggetto incaricato della revisione legale dei conti;
- Delibere relative;
- Dimissioni Amministratore Unico e nomina nuovo Organo amministrativo;
- Varie ed eventuali.

Assume la presidenza dell'Assemblea VANINI PLINIO, che

### CONSTATA E DA' ATTO

- che l'assemblea è stata convocata con lettera raccomandata, diramata a norma di Statuto Sociale, a tutti gli intervenuti per questo giorno, ora e luogo
- che la presente assemblea si svolge in prima convocazione
- che sono presenti, in proprio o per delega, gli azionisti sotto riportati e precisamente:

La società VANINI HOLDING SRL, avente sede legale in Via Ansperto 7, Milano (MI), Codice fiscale 04626420964, titolare di azioni 250.997 pari al 50,2% del capitale sociale, qui rappresentata da Simonetta Murada, residente in Via Strada San Bernardo, N.21, Cosio Valtellino (SO), in qualità di legale rappresentante

Stefano Martinalli, residente in Via Nazionale N. 41, Cosio Valtellino (SO), titolare di azioni 50.000 pari al 10% del capitale sociale

- Plinio Vanini, residente in Via Strada San Bernardo, N.21, Cosio Valtellino (SO), titolare di azioni 59.575 pari al 11,91% del capitale sociale
- Marinella Folino, residente in Via Stelvio N.216, Cosio Valtellino (SO), titolare di azioni 24.773 pari al 4,95% del capitale sociale
- Simonetta Murada, residente in Via Strada San Bernardo, N.21, Cosio Valtellino (SO), titolare di azioni 2.591 pari al 0,52% del capitale sociale
- Mattia Vanini, residente in Via Stelvio N. 216, Cosio Valtellino (SO), titolare di azioni 6.882 pari al 1,38% del capitale sociale
- Viola Vanini, residente in Via Stelvio N. 216, Cosio Valtellino (SO), titolare di azioni 6.882 pari al 1,38% del capitale sociale
- Gerolamo Malvestiti, residente in Via P.f. Calvi N. 9, Magnago (MI), titolare di azioni 36.250 pari al 7,25% del capitale sociale
- Luigi Malvestiti, residente in Piazza Tripoli N. 1, Busto Arsizio (VA), titolare di azioni 36.250 pari al 7,25% del capitale sociale

- che pertanto sono presenti i soci portatori nel complesso di azioni rappresentanti il 94,84% del capitale sociale mentre il restante 5,16% e' rappresentato da azioni proprie;
- che è presente Plinio Vanini, Amministratore Unico in carica
- che sono presenti :
  - Pietro Berti, Sindaco effettivo
- Che sono assenti giustificati:
  - Maurizio Gerosa, Presidente del Collegio Sindacale;
  - Gabriele Benegiamo, Sindaco effettivo.
- che, per la partecipazione all'Assemblea, non è richiesto il preventivo deposito dei certificati azionari.
- che il progetto di Bilancio, unitamente a tutti i documenti ad esso allegati, è stato depositato presso la sede sociale nei termini di legge.
- che tutti i presenti si sono dichiarati sufficientemente informati sugli argomenti posti all'ordine del giorno e pertanto ne accettano la discussione.

Il Presidente dichiara la presente assemblea validamente costituita ed atta a deliberare, invitando ad assumere le funzioni di Segretario MARTINALLI STEFANO, che accetta.

Prende la parola il Presidente ed illustra all'Assemblea il Bilancio d'esercizio al 31/12/2016, commentandone le voci più significative, la Nota integrativa, nonché il risultato dell'esercizio in esame. Dà lettura della Relazione sulla gestione, soffermandosi sui fatti aziendali che hanno maggiormente caratterizzato la gestione societaria.

Prende quindi la parola il Sig. Berti Pietro, membro del collegio sindacale che procede alla lettura della Relazione al Bilancio predisposto dall'Organo di controllo.

Si apre quindi la discussione assembleare sull'andamento della gestione societaria relativa all'esercizio chiuso al 31/12/2016. Il Presidente a questo proposito fornisce tutte le delucidazioni e informazioni richieste dai Soci per una maggiore comprensione del bilancio di esercizio e sulle prospettive future della società.

Al termine della discussione il Presidente invita l'Assemblea a deliberare in merito all'approvazione del bilancio. Pertanto l'Assemblea all'unanimità, con voto esplicitamente espresso,

## DELIBERA

di approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2016, nonché la Relazione sulla gestione, così come predisposti dall'Organo amministrativo ed allegati al presente verbale.

Successivamente il Presidente invita l'assemblea a deliberare in merito al risultato dell'esercizio. Dopo breve discussione e su proposta dell'Organo Amministrativo, l'Assemblea all'unanimità con voto esplicitamente espresso,

## DELIBERA

di destinare l'utile d'esercizio di euro 10.356.068 a Riserva Straordinaria.

Passando al quinto punto all'ordine del giorno, prende la parola il Presidente, il quale comunica all'assemblea la sua volontà di rassegnare le dimissioni dalla carica di Amministratore Unico con effetto immediato; invita pertanto l'assemblea a nominare il nuovo organo amministrativo.

L'Assemblea dopo esauriente discussione, all'unanimità con voto esplicitamente espresso,

## DELIBERA

- di accettare le dimissioni dell'Amministratore Unico Sig. Plinio Vanini, ringraziandolo dell'opera fin qui svolta;
- di nominare fino all'approvazione del bilancio con scadenza al 31/12/2019 un Consiglio di amministrazione composto di sette membri nelle persone dei signori:
  - Plinio Vanini, Presidente del C.d.A.
  - Stefano Martinalli, Consigliere
  - Mattia Vanini, Consigliere
  - Simonetta Murada, Consigliere
  - Gerolamo Malvestiti, Consigliere
  - Luigi Malvestiti, Consigliere
  - Lorenzo Tagni, Consigliere indipendente

Avendo esaurito gli argomenti posti all'ordine del giorno, e più nessuno chiedendo la parola, il Presidente dichiara sciolta l'Assemblea alle ore 12:15 previa lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

Cosio Valtellino, Via Stazione n. 4, 28/04/2017

VANINI PLINIO, Presidente

MARTINALLI STEFANO, Segretario

# AUTOTORINO S.P.A.

## Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	VIA ANSPERTO N.7 MILANO MI
Codice Fiscale	10024610155
Numero Rea	MI 1336962
P.I.	10024610155
Capitale Sociale Euro	2.500.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	451101
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	VANINI HOLDING SRL
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	VANINI HOLDING SRL
Paese della capogruppo	ITALIA

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	122.845	99.044
5) avviamento	1.312.057	1.624.909
7) altre	1.144.997	596.902
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>2.579.899</b>	<b>2.320.855</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	19.904.693	10.282.175
2) impianti e macchinario	665.390	525.520
3) attrezzature industriali e commerciali	753.603	446.637
4) altri beni	1.716.242	1.012.506
5) immobilizzazioni in corso e acconti	158.060	-
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>23.197.988</b>	<b>12.266.838</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>1) partecipazioni in</b>		
a) imprese controllate	1.000.000	5.058.330
d-bis) altre imprese	12.582	10.000
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>1.012.582</b>	<b>5.068.330</b>
<b>2) crediti</b>		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	360.000
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>-</b>	<b>360.000</b>
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	240.000	741.784
<b>Totale crediti verso controllanti</b>	<b>240.000</b>	<b>741.784</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>240.000</b>	<b>1.101.784</b>
<b>3) altri titoli</b>	<b>35.727</b>	<b>32.454</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.288.309</b>	<b>6.202.568</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>27.066.196</b>	<b>20.790.261</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
4) prodotti finiti e merci	129.119.083	117.141.562
5) acconti	28.274	82.762
<b>Totale rimanenze</b>	<b>129.147.357</b>	<b>117.224.324</b>
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) verso clienti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	21.419.424	16.900.409
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>21.419.424</b>	<b>16.900.409</b>
<b>2) verso imprese controllate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	465.522	465.522
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>465.522</b>	<b>465.522</b>
<b>4) verso controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.920.547	1.269.749
<b>Totale crediti verso controllanti</b>	<b>2.920.547</b>	<b>1.269.749</b>
<b>5-bis) crediti tributari</b>		

esigibili entro l'esercizio successivo	13.720.554	13.045.859
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>13.720.554</b>	<b>13.045.859</b>
5-ter) imposte anticipate	396.847	396.847
<b>5-quater) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	86.572.634	77.796.761
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>86.572.634</b>	<b>77.796.761</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>125.495.528</b>	<b>109.875.147</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	1.456.831	212.149
3) danaro e valori in cassa	228.511	180.803
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.685.342</b>	<b>392.952</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>256.328.227</b>	<b>227.492.423</b>
D) Ratei e risconti	3.505.024	2.530.406
<b>Totale attivo</b>	<b>286.899.447</b>	<b>250.813.090</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	2.500.000	2.500.000
<b>IV - Riserva legale</b>	<b>500.000</b>	<b>500.000</b>
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
Riserva straordinaria	12.109.921	8.834.938
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	5.525.234	5.525.234
Riserva avanzo di fusione	2.758.543	-
Varie altre riserve	(2)	(2)
<b>Totale altre riserve</b>	<b>20.393.696</b>	<b>14.360.170</b>
<b>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>10.356.068</b>	<b>4.774.983</b>
<b>X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</b>	<b>(1.000.000)</b>	<b>(1.000.000)</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>32.749.764</b>	<b>21.135.153</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	3.651.415	2.419.175
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>3.651.415</b>	<b>2.419.175</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>2.708.266</b>	<b>2.974.626</b>
<b>D) Debiti</b>		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.606.949	30.173.981
esigibili oltre l'esercizio successivo	11.066.810	9.069.775
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>60.673.759</b>	<b>39.243.756</b>
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.856.560	-
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>1.856.560</b>	<b>-</b>
<b>6) acconti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.708.686	3.231.241
<b>Totale acconti</b>	<b>3.708.686</b>	<b>3.231.241</b>
<b>7) debiti verso fornitori</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	162.551.786	164.765.710
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>162.551.786</b>	<b>164.765.710</b>
<b>11) debiti verso controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.514.003	2.781.339
<b>Totale debiti verso controllanti</b>	<b>5.514.003</b>	<b>2.781.339</b>
<b>11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	83.052	63.238
<b>Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	<b>83.052</b>	<b>63.238</b>

12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.796.241	1.220.935
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>1.796.241</b>	<b>1.220.935</b>
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.276.055	1.340.838
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>1.276.055</b>	<b>1.340.838</b>
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.865.816	7.828.093
<b>Totale altri debiti</b>	<b>5.865.816</b>	<b>7.828.093</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>243.325.958</b>	<b>220.475.150</b>
E) Ratei e risconti	4.464.044	3.808.986
<b>Totale passivo</b>	<b>286.899.447</b>	<b>250.813.090</b>

## Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	708.226.488	459.285.393
5) altri ricavi e proventi		
altri	496.410	530.409
Totale altri ricavi e proventi	496.410	530.409
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>708.722.898</b>	<b>459.815.802</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	602.105.046	444.088.466
7) per servizi	55.465.502	38.307.858
8) per godimento di beni di terzi	9.171.979	7.442.580
9) per il personale		
a) salari e stipendi	21.795.057	16.427.631
b) oneri sociali	5.763.505	4.749.260
c) trattamento di fine rapporto	1.527.623	1.217.871
Totale costi per il personale	29.086.185	22.394.762
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	693.444	462.579
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.482.058	2.241.224
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	52.198	63.028
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.227.700	2.766.831
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(11.977.521)	(67.561.196)
12) accantonamenti per rischi	-	1.422.392
14) oneri diversi di gestione	2.947.371	1.610.073
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>690.026.262</b>	<b>450.471.766</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>18.696.636</b>	<b>9.344.036</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	345	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	3.600	6.600
da imprese controllanti	1.627	4.500
altri	26.812	4.377
Totale proventi diversi dai precedenti	32.039	15.477
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>32.384</b>	<b>15.477</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.868.728	1.644.711
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.868.728	1.644.711
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(1.836.344)</b>	<b>(1.629.234)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>16.860.292</b>	<b>7.714.802</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	6.504.224	3.335.626
imposte differite e anticipate	-	(395.807)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.504.224	2.939.819
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>10.356.068</b>	<b>4.774.983</b>



## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2016	31-12-2015
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	10.356.068	4.774.983
Imposte sul reddito	6.504.224	2.939.819
Interessi passivi/(attivi)	1.836.689	1.629.234
(Dividendi)	(345)	-
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	272.561	(5.529)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	18.969.197	9.338.507
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	3.062.536	2.860.702
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.692.787	1.292.567
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	4.755.323	4.153.269
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	23.724.520	13.491.776
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(11.923.033)	(67.561.196)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(6.323.485)	(11.234.940)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	867.640	120.471.135
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(974.618)	(199.753)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	621.947	2.439.126
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(16.604.303)	(76.394.671)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(34.335.852)	(32.480.299)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(10.611.332)	(18.988.523)
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(1.823.284)	(1.591.750)
(Imposte sul reddito pagate)	(701.941)	(441.424)
Dividendi incassati	345	-
(Utilizzo dei fondi)	(2.044.458)	(915.762)
Totale altre rettifiche	(4.569.338)	(2.948.936)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(15.180.670)	(21.937.459)
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(2.205.885)	(1.899.838)
Disinvestimenti	10.346	16.529
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(759.002)	(227.591)
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(3.273)	-
Disinvestimenti	501.784	300.000
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.456.030)	(1.810.900)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	18.018.972	20.114.401
Accensione finanziamenti	4.718.520	4.875.363
(Rimborso finanziamenti)	(2.397.773)	(1.197.805)
<b>Mezzi propri</b>		

Aumento di capitale a pagamento	-	1
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1.410.629)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	18.929.090	23.791.960
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.292.390	43.601
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	212.149	268.095
Danaro e valori in cassa	180.803	81.256
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	392.952	349.351
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.456.831	212.149
Danaro e valori in cassa	228.511	180.803
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.685.342	392.952

## **Informazioni in calce al rendiconto finanziario**

Dalla lettura del Rendiconto finanziario, presentato nell'ambito dei prospetti di bilancio, si osserva che, nell'esercizio 2016, la Società registra un incremento delle Disponibilità liquide pari a 1,3 milioni di Euro. Tale variazione è spiegata dai seguenti flussi:

- un flusso finanziario netto dell'attività operativa negativo per 15,2 milioni di Euro. Tale importo rappresenta essenzialmente il saldo tra il risultato dell'esercizio, le partite non monetarie e le variazioni del capitale circolante netto, nonché la variazione per utilizzo dei fondi;
- un flusso finanziario netto dell'attività di investimento negativo per 2,4 milioni di Euro, determinato essenzialmente dagli investimenti in Immobilizzazioni materiali e immateriali, parzialmente compensati dai flussi derivanti dai disinvestimenti di immobilizzazioni finanziarie;
- un flusso finanziario netto dell'attività di finanziamento positivo per 18,9 milioni di Euro, sostanzialmente riferibile all'accensione di nuovi finanziamenti bancari a breve e a medio-lungo termine (al netto dei rimborsi del periodo), che ha garantito il supporto finanziario della gestione.

Da ultimo, si segnala che le variazioni del capitale circolante netto, delle immobilizzazioni e dei mezzi propri e di terzi sono depurate degli effetti non monetari conseguenti alla fusione per incorporazione della società Autovendite Carnevali SpA, controllata al 100%, che ha avuto efficacia contabile in data 29 dicembre 2016; si rimanda alla Relazione sulla Gestione per maggiori informazioni sull'operazione.

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2016.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

### **Criteri di formazione**

#### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile, fatti salvi gli effetti della valutazione effettuata nell'esercizio chiuso al 31/12/2012 dei fabbricati siti in Valmadrera e in Tavernerio come meglio specificato nel successivo paragrafo relativo alle "Immobilizzazioni materiali" .

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

#### **Principi di redazione del bilancio**

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

#### **Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

### **Criteri di valutazione**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

**Altre informazioni****Valutazione poste in valuta**

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

**Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## **Nota integrativa, attivo**

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### **Immobilizzazioni**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Esse comprendono: software, marchi, avviamento e altre immobilizzazioni immateriali costituite da oneri pluriennali e spese per migliorie su beni di terzi.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

#### **Avviamento**

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed è stato ammortizzato, entro il limite di 20 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art.2426, comma 1, n. 6 del codice civile. Si tratta nello specifico delle seguenti voci:

- avviamento per acquisto ramo d'azienda "Autosei srl", iscritto nell'esercizio al 31/12/2007, il cui piano di ammortamento ha una durata pari ad anni 18;
- avviamento per acquisto ramo d'azienda "Autovendite Carnevali SpA", iscritto nell'esercizio al 31/12/2010, il cui piano di ammortamento ha una durata pari ad anni 18;
- avviamento per acquisto ramo d'azienda "Golden Car Modena srl", iscritto nell'esercizio al 31/12/2011, il cui piano di ammortamento ha una durata pari ad anni 18;
- avviamento per acquisto ramo d'azienda "Arcar SpA", iscritto nell'esercizio al 31/12/2012, il cui piano di ammortamento ha una durata pari ad anni 18;
- disavanzo di fusione derivante dall'incorporazione della società "Vancar srl", avvenuta nell'esercizio 2007, il cui piano di ammortamento ha durata pari ad anni 10;
- disavanzo di fusione derivante dall'incorporazione della società "Ardesia srl", avvenuta nell'esercizio 2011, il cui piano di ammortamento ha durata pari ad anni 10.

#### **Beni immateriali**

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

#### **Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le relative aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Le immobilizzazioni materiali comprendono: terreni e fabbricati, impianti e macchinari, attrezzature, altri beni materiali costituiti da mobili e arredi, macchine elettroniche d'ufficio, automezzi, insegne, cartellonistica e strutture mobili nonché accenti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

#### ***Terreni e fabbricati***

Con particolare riferimento agli immobili sociali costituiti da abitazioni e/o da terreni, si precisa che gli stessi non sono stati assoggettati ad ammortamento, dal momento che tali cespiti non subiscono significative riduzioni di valore per effetto dell'uso. Eventuali riduzioni di valore risultano infatti compensate dalle manutenzioni conservative di cui sono oggetto.

#### ***Fabbricato in Cosio Valtellino***

Trattasi del fabbricato acquisito a seguito della fusione della società "Ardesia srl" avvenuta nel 2011; il valore complessivo lordo di tale fabbricato ammonta ad Euro 3.786.018 ed è comprensivo del valore dell'area e delle spese di ristrutturazione. L'ammortamento viene contabilizzato sul valore al netto dell'area ad aliquota annua costante pari al 3%.

#### ***Fabbricato in Cosio Valtellino "ex asilo"***

Trattasi del fabbricato acquistato nell'esercizio 2007 il cui valore complessivo lordo, comprensivo del valore dell'area e delle spese di ristrutturazione, ammonta ad Euro 241.038. L'ammortamento viene contabilizzato sul valore al netto dell'area ad aliquota annua costante pari al 3%.

#### ***Fabbricato in Valmadrera***

La valutazione di questo fabbricato è stata effettuata in deroga ai sensi dell'art. 2423, co. 4 C.C., al fine di evidenziarne l'effettivo valore economico così da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale della società.

Nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 tale fabbricato è stato iscritto al valore prudenziale e veritiero di Euro 3.350.000; ciò ha comportato l'iscrizione di un maggior valore di Euro 2.400.693 e conseguentemente l'iscrizione di una riserva da deroga ex art. 2423 C.C. dello stesso importo iscritta nel patrimonio netto alla voce AVI "Altre Riserve".

Il valore complessivo lordo di tale fabbricato al 31 dicembre 2016, comprensivo del valore dell'area, delle spese di ristrutturazione e della rivalutazione, ammonta ad Euro 3.882.485.

#### ***Fabbricato in Tavernerio***

La valutazione di questo fabbricato è stata effettuata in deroga ai sensi dell'art. 2423, co. 4 C.C., al fine di evidenziarne l'effettivo valore economico così da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale della società.

Nell'esercizio 2012 tale fabbricato è stato iscritto al valore prudenziale e veritiero di Euro 3.745.000; ciò ha comportato l'iscrizione di un maggior valore di Euro 3.124.541 e conseguentemente l'iscrizione di una riserva da deroga ex art. 2423 C.C. dello stesso importo iscritta nel patrimonio netto alla voce AVI "Altre Riserve".

Il valore complessivo lordo di tale fabbricato al 31 dicembre 2016, comprensivo del valore dell'area, delle spese di ristrutturazione e della rivalutazione, ammonta ad Euro 3.946.773.

#### *Fabbricato in Modena*

Trattasi del fabbricato acquisito nell'esercizio in esame a seguito dell'incorporazione della controllata "Autovendite Carnevali SpA" il cui valore complessivo lordo, comprensivo del valore dell'area e delle spese di ristrutturazione, ammonta ad Euro 14.139.515. L'ammortamento viene contabilizzato sul valore al netto dell'area ad aliquota annua costante pari al 3%.

#### **Immobilizzazioni in corso e acconti**

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni materiali iscritti nella voce B.II.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

##### *Partecipazioni*

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.); si precisa che il costo è stato eventualmente incrementato dei versamenti effettuati a copertura di perdite di esercizio, nel rispetto comunque del principio di iscrizione al minore tra il costo ed il valore di mercato.

Nello specifico trattasi di:

- partecipazione totalitaria nella controllata "Arcar SpA" pari ad Euro 1.000.000;
- partecipazioni in altre imprese pari ad €12.582; si tratta della partecipazione al Consorzio IADA per Euro 10.000 e della partecipazione nella società "Nova SpA", acquisita con l'incorporazione della controllata "Autovendite Carnevali SpA" avvenuta nel dicembre dell'esercizio in esame, per Euro 2.582.

##### *Crediti*

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

##### *Altri titoli*

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da altri titoli sono state rilevate in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 1 del codice civile.

Per i titoli di debito per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato è stata mantenuta l'iscrizione secondo il criterio del costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di premi o scarti di sottoscrizione o di negoziazione o di ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza che siano di scarso rilievo.

#### **Immobilizzazioni immateriali**



## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 693.444, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 2.579.899.

Nella tabella sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	402.206	3.478.471	2.676.624	6.557.301
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	303.162	1.853.562	2.079.722	4.236.446
<b>Valore di bilancio</b>	99.044	1.624.909	596.902	2.320.855
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	245.689	-	741.788	987.477
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	-	22.718	-	22.718
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	221.888	290.134	181.422	693.444
<b>Altre variazioni</b>	-	-	(12.271)	(12.271)
<b>Totale variazioni</b>	23.801	(312.852)	548.095	259.044
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	647.895	3.455.753	3.418.412	7.522.060
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	525.050	2.143.696	2.273.415	4.942.161
<b>Valore di bilancio</b>	122.845	1.312.057	1.144.997	2.579.899

## Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 32.786.452; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 9.588.464.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
<b>Costo</b>	6.273.014	1.012.167	1.257.823	2.506.336	-	11.049.340
<b>Rivalutazioni</b>	5.525.234	-	-	-	-	5.525.234
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.516.073	486.647	811.186	1.493.830	-	4.307.736
<b>Valore di bilancio</b>	10.282.175	525.520	446.637	1.012.506	-	12.266.838
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	14.247.508	285.079	446.638	1.071.395	158.060	16.208.680
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	282.215	-	100	6.916	-	289.231
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	345.369	145.209	141.798	366.967	-	999.343
<b>Altre variazioni</b>	(4.279.621)	-	10.214	(6.224)	-	(4.275.631)
<b>Totale variazioni</b>	9.340.303	139.870	314.954	691.288	158.060	10.644.475
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>Costo</b>	20.520.522	1.297.246	1.714.575	3.570.815	158.060	27.261.218
<b>Rivalutazioni</b>	5.525.234	-	-	-	-	5.525.234

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	6.141.063	631.856	960.972	1.854.573	-	9.588.464
<b>Valore di bilancio</b>	19.904.693	665.390	753.603	1.716.242	158.060	23.197.988

## Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rileverebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rileverebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rileverebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

	Importo
<b>Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio</b>	25.828.291
<b>Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio</b>	1.171.103
<b>Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio</b>	18.702.880
<b>Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo</b>	366.762

Nel corso dell'esercizio in esame sono stati stipulati i nuovi contratti di locazione finanziaria riguardanti i seguenti beni:

- immobile in Luisago e nuovi arredi presso gli uffici ivi collocati;
- impianto di lavaggio presso l'unità locale di Luisago;
- impianto di lavaggio presso l'unità locale di Tavernerio.

Sempre nell'esercizio in esame sono stati stipulati altri due nuovi contratti di locazione finanziaria riguardanti la ristrutturazione dell'immobile di Luisago e l'acquisto di attrezzatura per l'officina di Luisago; tali contratti avranno decorrenza dall'esercizio 2017.

## Immobilizzazioni finanziarie

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	5.058.330	10.000	5.068.330	32.454
<b>Valore di bilancio</b>	5.058.330	10.000	5.068.330	32.454
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	2.582	2.582	3.273
<b>Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)</b>	4.058.330	-	4.058.330	-
<b>Totale variazioni</b>	(4.058.330)	2.582	(4.055.748)	3.273
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.000.000	12.582	1.012.582	35.727
<b>Valore di bilancio</b>	1.000.000	12.582	1.012.582	35.727

### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	360.000	(360.000)	-	-
Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	741.784	(501.784)	240.000	240.000
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	<b>1.101.784</b>	<b>(861.784)</b>	<b>240.000</b>	<b>240.000</b>

Si fa presente che il credito verso imprese controllate, e precisamente verso la controllata "Autovendite Carnevali SpA", pari ad Euro 360.000 è stato eliminato in seguito all'operazione di incorporazione della stessa.

### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
ARCAR SPA U.S.	MILANO (MI)	00777430190	400.000	302.513	1.057.389	400.000	100,00%	1.000.000
<b>Totale</b>								<b>1.000.000</b>

### Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie in oggetto.

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllanti	Totale crediti immobilizzati
Italia	240.000	240.000
<b>Totale</b>	<b>240.000</b>	<b>240.000</b>

### Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

## Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

### Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

#### Prodotti finiti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di beni rientranti nelle rimanenze iscritti nella voce C.1.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge l'obbligo al pagamento di tali importi o, in assenza di un tale obbligo, al momento in cui sono versati.

Per le rimanenze costituite da ricambi ed auto usate, dal momento che il valore di realizzazione desumibile dall'andamento di mercato è risultato minore rispetto al relativo valore contabile, si è ritenuto opportuno effettuare una svalutazione fino a tale minor valore; ciò ha comportato una svalutazione civilistica pari a complessivi Euro 2.189.505.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Prodotti finiti e merci</b>	117.141.562	11.977.521	129.119.083
<b>Acconti</b>	82.762	(54.488)	28.274

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Totale rimanenze</b>	117.224.324	11.923.033	129.147.357

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	16.900.409	4.519.015	21.419.424	21.419.424
<b>Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante</b>	465.522	-	465.522	465.522
<b>Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.269.749	1.650.798	2.920.547	2.920.547
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	13.045.859	674.695	13.720.554	13.720.554
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	396.847	-	396.847	
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	77.796.761	8.775.873	86.572.634	86.572.634
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	109.875.147	15.620.381	125.495.528	125.098.681

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Area geografica	Italia	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	21.419.424	21.419.424
<b>Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante</b>	465.522	465.522
<b>Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	2.920.547	2.920.547
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	13.720.554	13.720.554
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	396.847	396.847
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	86.572.634	86.572.634
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	125.495.528	125.495.528

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	212.149	1.244.682	1.456.831
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	180.803	47.708	228.511

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Totale disponibilità liquide</b>	392.952	1.292.390	1.685.342

## Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a due esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	2.965	(2.965)	-
<b>Risconti attivi</b>	2.527.441	977.583	3.505.024
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	2.530.406	974.618	3.505.024

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Risconti attivi su canoni leasing	2.456.303
	Risconti attivi su imposta sostitutiva leasing	99.618
	Risconti attivi su assicurazioni	684.722
	Risconti attivi su noleggi e canoni assistenza	158.842
	Risconti attivi per commissioni fidejussioni	42.147
	Risconti attivi per utenze	24.081
	Altri risconti attivi	39.311
	<b>Totale</b>	<b>3.505.024</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono espote in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espote le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi		
<b>Capitale</b>	2.500.000	-	-	-		2.500.000
<b>Riserva legale</b>	500.000	-	-	-		500.000
<b>Altre riserve</b>						
<b>Riserva straordinaria</b>	8.834.938	-	3.274.983	-		12.109.921
<b>Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile</b>	5.525.234	-	-	-		5.525.234
<b>Riserva avanzo di fusione</b>	-	-	-	2.758.543		2.758.543
<b>Varie altre riserve</b>	(2)	-	-	-		(2)
<b>Totale altre riserve</b>	14.360.170	-	-	-		20.393.696
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	4.774.983	(1.500.000)	(3.274.983)	-	10.356.068	10.356.068
<b>Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</b>	(1.000.000)	-	-	-		(1.000.000)
<b>Totale patrimonio netto</b>	21.135.153	(1.500.000)	-	2.758.543	10.356.068	32.749.764

### **Dettaglio delle varie altre riserve**

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)
<b>Totale</b>	(2)

Tutte le azioni sottoscritte sono state interamente versate.

Come si evince dalla tabella suesposta nell'esercizio è stata iscritta una "Riserva avanzo di fusione" in seguito alla fusione per incorporazione della controllata "Autovendite Carnevali SpA".

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<b>Capitale</b>	2.500.000	Capitale		2.500.000
<b>Riserva legale</b>	500.000	Utili		500.000
<b>Altre riserve</b>				

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserva straordinaria	12.109.921	Utili	A;B;C	12.109.921
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	5.525.234	Utili	A;B	5.525.234
Riserva avanzo di fusione	2.758.543	Capitale		2.758.543
Varie altre riserve	(2)	Capitale		-
<b>Totale altre riserve</b>	<b>20.393.696</b>	<b>Capitale</b>		<b>20.393.698</b>
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(1.000.000)	Utili		-
<b>Totale</b>	<b>22.393.696</b>			<b>23.393.698</b>
<b>Quota non distribuibile</b>				<b>11.283.777</b>
<b>Residua quota distribuibile</b>				<b>12.109.921</b>

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)
<b>Totale</b>	<b>(2)</b>

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	2.419.175	2.419.175
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Accantonamento nell'esercizio	1.482.715	-
Utilizzo nell'esercizio	250.475	-
<b>Totale variazioni</b>	<b>1.232.240</b>	<b>-</b>
Valore di fine esercizio	3.651.415	3.651.415

### Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 c.1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>altri</i>		
	Fondo accantonamento rischi	750.000
	Fondo reintegro beni in affitto d'azienda	2.893.952

Fidelity Card clienti	7.463
<b>Totale</b>	<b>3.651.415</b>

In seguito alla sentenza della Corte d'Appello di Milano, avverso la quale la Società ha proposto ricorso in Cassazione, attualmente in attesa di definitivo giudizio, è stata siglata nel precedente esercizio una transazione con Unipolsai Assicurazioni Spa finalizzata a graduare l'esborso finanziario di quanto provvisoriamente dovuto a titolo di risarcimento danni per l'importo complessivo pari ad Euro 1.422.392; nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 è stato pertanto accantonato tale importo a fondo rischi; il fondo, il cui importo ad inizio esercizio era pari ad Euro 1.000.000 è stato parzialmente utilizzato al momento del versamento della rata di Euro 250.000 prevista dall'accordo suddetto pertanto il fondo a fine esercizio risulta pari ad Euro 750.000.

Come meglio descritto nella Relazione sulla Gestione, a cui si rimanda, è proseguito l'affitto delle aziende di cinque società facenti parte del Gruppo TT Holding. Autotorino in qualità di affittuaria ha proceduto ad iscrivere in conto economico le quote di ammortamento dei beni relativi alle aziende affittate per l'importo complessivo pari ad Euro 1.482.715, incrementando il "fondo reintegro beni in affitto d'azienda" costituito nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015; ciò in quanto nei contratti d'affitto d'azienda siglati non è stata prevista alcuna deroga all'art. 2561 del codice civile.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.974.626
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	48.450
Utilizzo nell'esercizio	314.810
Totale variazioni	(266.360)
Valore di fine esercizio	2.708.266

L'importo relativo all'accantonamento riguarda la sola rivalutazione del fondo precedentemente accantonato in quanto l'intera quota di competenza dell'esercizio viene versata a fondi di tesoreria Inps e a fondi complementari.

## Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	39.243.756	21.430.003	60.673.759	49.606.949	11.066.810



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	-	1.856.560	1.856.560	1.856.560	-
<b>Acconti</b>	3.231.241	477.445	3.708.686	3.708.686	-
<b>Debiti verso fornitori</b>	164.765.710	(2.213.924)	162.551.786	162.551.786	-
<b>Debiti verso controllanti</b>	2.781.339	2.732.664	5.514.003	5.514.003	-
<b>Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	63.238	19.814	83.052	83.052	-
<b>Debiti tributari</b>	1.220.935	575.306	1.796.241	1.796.241	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	1.340.838	(64.783)	1.276.055	1.276.055	-
<b>Altri debiti</b>	7.828.093	(1.962.277)	5.865.816	5.865.816	-
<b>Totale debiti</b>	220.475.150	22.850.808	243.325.958	232.259.148	11.066.810

#### Debiti verso banche

Non si fornisce il dettaglio dei debiti verso banche perché non rilevante.

#### Altri debiti

Non si fornisce il dettaglio degli altri debiti perché non rilevante.

#### Debiti verso fornitori

Come si evince dalla tabella, tale voce è di importo rilevante poiché include i debiti nei confronti delle società con cui sono stati siglati i contratti di affitto d'azienda in essere, debiti scaturiti dall'acquisto di stock di autovetture nuove ed usate di tali aziende. A fronte di tali posizioni debitorie vi sono crediti, nei confronti delle stesse società, inclusi nella voce CII5quater "Crediti verso altri", dovuti al pagamento dei debiti di tali società come previsto dai contratti di affitto d'azienda siglati.

Per una miglior comprensione di tali posizioni di debito/credito si espone di seguito un prospetto di dettaglio riguardante le società le cui aziende sono condotte in affitto.

	<i>AUTO CLASS</i>	<i>REAL MOTORS</i>	<i>NEW MOTORS</i>	<i>TECNO MOTORS</i>	<i>ANELLI AUTO DUE</i>	<i>TOTALE</i>
CREDITI (Voce CII5quater)	41.210.023	20.354.531	16.544.333	4.775.090	2.387.127	85.271.103
DEBITI (Voce D7)	23.654.714	14.139.120	14.321.682	3.842.735	2.036.887	57.995.138
<b>Saldo - Credito</b>	<b>17.555.308</b>	<b>6.215.412</b>	<b>2.222.650</b>	<b>932.355</b>	<b>350.239</b>	<b>27.275.965</b>

Come meglio esplicitato nella Relazione sulla Gestione, alla quale si rimanda, nel marzo 2017 si è proceduto all'acquisto di tali aziende.

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

Area geografica	Italia	Totale
<b>Debiti verso banche</b>	60.673.759	60.673.759
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	1.856.560	1.856.560
<b>Acconti</b>	3.708.686	3.708.686
<b>Debiti verso fornitori</b>	162.551.786	162.551.786
<b>Debiti verso imprese controllanti</b>	5.514.003	5.514.003
<b>Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	83.052	83.052

Area geografica	Italia	Totale
Debiti tributari	1.796.241	1.796.241
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.276.055	1.276.055
Altri debiti	5.865.816	5.865.816
<b>Debiti</b>	<b>243.325.958</b>	<b>243.325.958</b>

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	14.731.113	14.731.113	45.942.646	60.673.759
Debiti verso altri finanziatori	-	-	1.856.560	1.856.560
Acconti	-	-	3.708.686	3.708.686
Debiti verso fornitori	-	-	162.551.786	162.551.786
Debiti verso controllanti	-	-	5.514.003	5.514.003
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	83.052	83.052
Debiti tributari	-	-	1.796.241	1.796.241
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	1.276.055	1.276.055
Altri debiti	-	-	5.865.816	5.865.816
<b>Totale debiti</b>	<b>14.731.113</b>	<b>14.731.113</b>	<b>228.594.845</b>	<b>243.325.958</b>

Per quanto riguarda la scadenza, le modalità di rimborso e il tasso di interesse per i debiti assistiti da garanzia reale, si rimanda al successivo paragrafo "Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale".

## Finanziamenti effettuati da soci della società

La società nell'esercizio in esame non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

## **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.808.820	655.224	4.464.044
Risconti passivi	166	(166)	-
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>3.808.986</b>	<b>655.058</b>	<b>4.464.044</b>

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei passivi personale dipendente	4.290.884
	Ratei passivi su competenze bancarie	147.356
	Altri ratei passivi	25.804

---

<b>Totale</b>	<b>4.464.044</b>
---------------	------------------

---

## Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi vetture nuove	427.621.683
Ricavi vetture usate	135.272.112
Ricavi manodopera officina	11.929.190
Ricavi manodopera prestazioni esterne	2.557.163
Ricavi ricambi	39.359.869
Ricavi servizi accessori	2.059.210
Ricavi provvigioni servizi accessori	21.026.394
Premi e incentivi	60.158.153
Altri ricavi	8.242.714
<b>Totale</b>	<b>708.226.488</b>

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	708.226.488
<b>Totale</b>	<b>708.226.488</b>

## **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

### Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	1.022.986
Altri	845.742
<b>Totale</b>	<b>1.868.728</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

## **Nota integrativa, rendiconto finanziario**

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Quadri	19
Impiegati	318
Operai	356
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>693</b>

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel seguente prospetto sono espone le informazione richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	293.130	9.880

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla società di revisione.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	21.750
Altri servizi di verifica svolti	1.633
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>23.383</b>

### **Categorie di azioni emesse dalla società**

Nel seguente prospetto è indicato il numero e il valore nominale delle azioni della società, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante l'esercizio.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni ordinarie	500.000	2.500.000	500.000	2.500.000

### **Titoli emessi dalla società**

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6, del codice civile.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Nella seguente tabella si riportano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

	Importo
<b>Garanzie</b>	20.080.080
<b>di cui reali</b>	20.080.080

Si riportano di seguito le garanzie reali prestate e i relativi debiti da esse assistiti.

- Ipoteca su immobili in Cosio Valtellino e in Modena per l'importo complessivo di Euro 7.200.000 a garanzia di due contratti di mutuo stipulati con Credito Valtellinese (ex "Medioceval SpA"): il primo di originari Euro 4.000.000 è stato stipulato in data 05 novembre 2010 dalla controllata "Autovendite Carnevali SpA", incorporata nel corso dell'esercizio; l'importo residuo al 31/12/2016 è pari ad Euro 2.876.961, di cui Euro 284.547 in scadenza entro il 31/12/2017, Euro 1.222.613 in scadenza oltre il 31/12/2017 ed entro il 31/12/2021 ed Euro 1.369.801 in scadenza oltre il 31/12/2021. Il secondo stipulato dalla Società in data 28 febbraio 2011, di originari 4.000.000, ha un importo residuo al 31/12/2016 pari ad Euro 2.685.705, di cui Euro 253.963 in scadenza entro il 31/12/2017, Euro 1.100.059 in scadenza oltre il 31/12/2017 ed entro il 31/12/2021 ed Euro 1.331.683 in scadenza oltre il 31/12/2021.
- Ipoteca su immobili in Cosio Valtellino e su immobili in Modena per l'importo complessivo di Euro 2.700.000 a garanzia del contratto di mutuo stipulato con Credito Valtellinese in data 09 dicembre 2014 di originari Euro 1.500.000. L'importo residuo al 31/12/2016 è pari ad Euro 1.332.105 di cui Euro 87.275 in scadenza entro il 31/12/2017, Euro 372.668 in scadenza oltre il 31/12/2017 ed entro il 31/12/2021, Euro 872.162 in scadenza oltre il 31/12/2021.
- Ipoteca sull'immobile di Tavernerio per l'importo di Euro 4.780.080 costituita a garanzia del contratto di finanziamento fondiario stipulato con BMW Bank il 29 luglio 2015; l'importo residuo al 31/12/2016 è pari ad Euro 3.492.657, di cui Euro 939.884 in scadenza entro il 31/12/2017 ed Euro 2.552.773 in scadenza entro il 31/12/2021.
- Ipoteca sull'immobile di Valmadrera per l'importo complessivo di Euro 5.400.000 a garanzia sia del conto corrente ipotecario istituito presso Credito Valtellinese il cui saldo a debito al 31/12/2016 è pari ad Euro 2.999.868, sia del conto corrente ipotecario istituito presso Banca Popolare di Sondrio il cui saldo a debito al 31/12/2016 è pari ad Euro 1.343.817.

## Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

### Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

### Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio



Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si specifica quanto segue:

- l'Assemblea, con verbale del 13 febbraio 2017, ha deliberato la distribuzione di dividendi per Euro 2.000.000, il cui pagamento, ad oggi non effettuato, avverrà a breve;
- l'Organo amministrativo, con determina del 16 febbraio 2017, ha approvato l'emissione di un prestito obbligazionario per l'importo complessivo pari ad Euro 6.000.000 al fine di sostenere lo sviluppo dei progetti in essere, tra cui l'acquisto delle aziende di cui al successivo punto, e per il rafforzamento della struttura finanziaria della Società; il prestito è stato emesso in data 24 febbraio 2017 e avrà scadenza il 28 febbraio 2022;
- in data 16 marzo 2017 si è proceduto all'acquisto delle cinque aziende facenti parte del Gruppo TT Holding, già detenute in affitto dal marzo 2015; l'acquisizione avrà effetto dal 01 aprile 2017; per maggiori informazioni sull'operazione si rimanda alla Relazione sulla Gestione.

## Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427, numeri 22-quinquies e 22-sexies del codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato, dell'insieme più grande o più piccolo di imprese, di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata.

Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

	Insieme più grande
Nome dell'impresa	VANINI HOLDING SRL
Città (se in Italia) o stato estero	Milano
Codice fiscale (per imprese italiane)	04626420964
Luogo di deposito del bilancio consolidato	Milano

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Si rende noto che la società appartiene al gruppo VANINI ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Vanini Holding s.r.l.

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società esercitante la direzione e il coordinamento.

## Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2015	31/12/2014
B) Immobilizzazioni	3.346.909	3.346.909
C) Attivo circolante	4.268.516	2.303.308
D) Ratei e risconti attivi	118	118
Totale attivo	7.615.543	5.650.335
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	20.000	20.000

Riserve	480.389	476.370
Utile (perdita) dell'esercizio	51.863	4.019
Totale patrimonio netto	552.252	500.389
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	17.801	14.783
D) Debiti	7.043.955	5.134.702
E) Ratei e risconti passivi	1.535	461
Totale passivo	7.615.543	5.650.335

## Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2015	31/12/2014
A) Valore della produzione	199.510	209.814
B) Costi della produzione	109.610	179.012
C) Proventi e oneri finanziari	(19.702)	(22.755)
Imposte sul reddito dell'esercizio	18.335	4.028
Utile (perdita) dell'esercizio	51.863	4.019

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare l'intero utile d'esercizio pari ad Euro 10.356.068 alla riserva straordinaria..

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2016 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Milano, 21 marzo 2017

L'Amministratore Unico, Plinio Vanini

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

# AUTOTORINO S.P.A.

Sede Legale: VIA ANSPERTO N.7 - MILANO (MI)

Iscritta al Registro Imprese di: MILANO

C.F. e numero iscrizione: 10024610155

Iscritta al R.E.A. di MILANO n. 1336962

Capitale Sociale sottoscritto € 2.500.000,00 Interamente versato

Partita IVA: 10024610155

Direzione e coordinamento: VANINI HOLDING SRL

## Relazione dell'Organo di controllo

### *Bilancio Ordinario al 31/12/2016*

Signori Soci, premesso che, a norma dello Statuto sociale vigente, nella Vostra società è stata attribuita all'Organo di controllo esclusivamente l'attività di vigilanza amministrativa, mentre la funzione di revisione legale dei conti è stata attribuita alla società di revisione BDO Italia S.p.A., con sede in Milano, Viale Abruzzi n. 94, nominata dall'assemblea ordinaria del 21 dicembre 2015 per il triennio 2015-2016-2017, con la presente relazione si rende conto dell'operato per quanto riguarda la funzione di controllo legale.

### **Relazione all'assemblea dei soci ai sensi dell'art. 2429, comma 2 c.c. - Attività di vigilanza amministrativa**

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31/12/2016 è stata svolta l'attività di vigilanza prevista dall'art. 2403 del Codice Civile, secondo i principi di comportamento del Collegio sindacale raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Il progetto di Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2016, che l'Organo Amministrativo ci ha fatto pervenire ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile per il dovuto esame, è stato redatto secondo le disposizioni del D.L. n. 127/91 e si compone di:

- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Rendiconto finanziario
- Nota integrativa

Il risultato d'esercizio evidenzia un utile di €10.356.068, il quale trova riscontro nei seguenti dati sintetici

**Stato Patrimoniale**

Descrizione	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Scostamento
IMMOBILIZZAZIONI	27.066.196	20.790.261	6.275.935
ATTIVO CIRCOLANTE	256.328.227	227.492.423	28.835.804
RATEI E RISCONTI	3.505.024	2.530.406	974.618
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>286.899.447</b>	<b>250.813.090</b>	<b>36.086.357</b>

Descrizione	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Scostamento
PATRIMONIO NETTO	32.749.764	21.135.153	11.614.611
FONDI PER RISCHI E ONERI	3.651.415	2.419.175	1.232.240
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.708.266	2.974.626	266.360-
DEBITI	243.325.958	220.475.150	22.850.808
RATEI E RISCONTI	4.464.044	3.808.986	655.058
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>286.899.447</b>	<b>250.813.090</b>	<b>36.086.357</b>

**Conto Economico**

Descrizione	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Scostamento
VALORE DELLA PRODUZIONE	708.722.898	459.815.802	248.907.096
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	708.226.488	459.285.393	248.941.095
COSTI DELLA PRODUZIONE	690.026.262	450.471.766	239.554.496
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	18.696.636	9.344.036	9.352.600
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D)	16.860.292	7.714.802	9.145.490
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE	6.504.224	2.939.819	3.564.405
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>10.356.068</b>	<b>4.774.983</b>	<b>5.581.085</b>

**Attività svolte dall'Organo di controllo nel corso dell'esercizio**

Nel corso dell'esercizio in esame si è vigilato sull'osservanza della legge e dello Statuto sociale e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Nello specifico dell'operato si riferisce quanto segue:

- si sono ottenute dall'Organo amministrativo, con periodicità trimestrale, le dovute informazioni sull'attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Società e si può ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate e poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

- attraverso la raccolta di informazioni operata presso i responsabili della funzione organizzativa, si è vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile, constatandone il suo concreto funzionamento. A tale riguardo non ci sono osservazioni particolari da riferire.
- non si è rilevata l'esistenza di operazioni atipiche o inusuali, anche con riferimento a quelle svolte con società del gruppo o comunque con parti correlate, né si è avuta indicazione in tal senso dall'Organo amministrativo e dalla Società di Revisione.
- nel corso dell'esercizio è proseguito l'affitto delle aziende delle cinque Società facenti parte del Gruppo TT Holding; l'operazione si è conclusa nel marzo scorso con l'acquisizione delle medesime aziende. Abbiamo monitorato il corretto svolgimento delle procedure non riscontrando alcuna omissione né irregolarità.
- non sono pervenute denunce ex art. 2408 del Codice Civile né esposti da parte di terzi.
- si è partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni dell'Organo Amministrativo, tutte svoltesi nel rispetto delle norme statutarie e legislative che ne disciplinano il funzionamento e per le quali si può ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo Statuto sociale, e non sono tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
- nel corso dell'attività di vigilanza svolta, e sulla base delle informazioni ottenute, non sono state rilevate altre omissioni, fatti censurabili, irregolarità o comunque fatti significativi tali da richiederne la denuncia o la sola menzione nella presente relazione.
- Per quanto sopra evidenziato l'Organo di controllo ritiene che l'esercizio sociale presenti nel complesso risultati in linea con le previsioni e con le valutazioni prospettiche esposte dall'Organo amministrativo.

## **Informativa sul Bilancio d'Esercizio**

---

Approfondendo l'esame del Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2016, si riferisce quanto segue:

- ai sensi dell'art. 2426 n. 5 del Codice Civile, l'Organo di controllo attesta che nell'esercizio non sono stati iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale costi di impianto e ampliamento.
- ai sensi dell'art. 2426 n. 5 del Codice Civile, l'Organo di controllo attesta che nell'esercizio non sono stati iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale costi di sviluppo.
- ai sensi dell'art. 2426 n. 6 del Codice Civile, l'Organo di controllo attesta che nell'esercizio non sono stati iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale costi di avviamento.
- si è vigilato sulla conformità dello stesso alla legge, sia per quanto riguarda la sua struttura sia in riferimento ai contenuti non esclusivamente formali.

- si è verificata altresì l'osservanza della legge in relazione alla predisposizione delle Relazione sulla gestione.
- nel procedimento di stesura del bilancio dell'esercizio in esame l'Organo amministrativo non si è avvalso della disposizione di cui all'art. 2423, c. 4 e 5 del Codice Civile per quanto riguarda le deroghe concesse nella redazione dello stesso, fatti salvi gli effetti della valutazione effettuata nell'esercizio chiuso al 31/12/2012 dei fabbricati siti in Valmadrera e in Tavernerio come specificato dall'Organo amministrativo nell'apposito paragrafo della nota integrativa.
- il bilancio è conforme ai fatti aziendali ed alle informazioni di cui si è venuti a conoscenza nello svolgimento delle nostre funzioni.
- Si attesta peraltro di aver adempiuto alla verifica dei criteri di valutazione previsti di cui all'art. 2426 del Codice Civile e di aver sempre indirizzato la propria opera di vigilanza nell'ottica della conservazione dell'integrità del patrimonio sociale.

## Conclusioni

---

In considerazione di quanto evidenziato e tenendo conto delle informazioni ricevute dalla società, il Collegio sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2016, così come formulato dall'Organo amministrativo ed esprime parere favorevole in merito alla proposta di destinazione dell'utile presentata dal Organo amministrativo.

Milano, 12/04/2017

IL COLLEGIO SINDACALE

Avv. Gerosa Maurizio

Dott. Berti Pietro

Dott. Gabriele Benegiamo





**AUTOTORINO S.p.A.**

Relazione della società di revisione indipendente  
ai sensi dell'art.14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016

## Relazione della Società di Revisione indipendente ai sensi dell'art.14 del D.Lgs. 39/2010

Agli Azionisti della  
**AUTOTORINO S.p.A.**

### Relazione sul bilancio d'esercizio

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della AUTOTORINO S.p.A., costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2016, dal conto economico, dal rendiconto finanziario, per l'esercizio chiuso a tale data, e dalla nota integrativa.

#### *Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio*

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

#### *Responsabilità della società di revisione*

È nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione contabile. Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art.11, comma 3, del D.Lgs.39/2010. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi.

La revisione contabile comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa. La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della presentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

#### *Elementi alla base del giudizio con rilievi*

Nel corso del 2012 la Concessionaria ha effettuato una rivalutazione di due immobili di proprietà al fine di allineare il costo storico al valore di mercato determinato sulla base di una perizia tecnica di stima redatta da un perito. Tale scelta è stata motivata dalla necessità di evidenziare l'effettivo valore economico degli immobili oggetto di rivalutazione. A nostro avviso nonostante l'informativa data dagli Amministratori nella Nota Integrativa tale cambiamento costituisce una deroga alle prescrizioni dell'art. 2426 comma 1 del Codice Civile con un effetto sul patrimonio netto al 31 dicembre 2016 di 4,9 milioni di Euro.

#### *Giudizio*

A nostro giudizio, ad eccezione di quanto riportato nel paragrafo "Elementi alla base del giudizio con rilievi", il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della AUTOTORINO S.p.A. al 31 dicembre 2016 e

del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

#### **Altri aspetti**

La Società, come richiesto dalla legge, ha inserito nella nota integrativa i dati essenziali dell'ultimo bilancio della società che esercita su di essa l'attività di direzione e coordinamento. Il giudizio sul bilancio della AUTOTORINO S.p.A. non si estende a tali dati.

#### **Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari**

##### *Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio*

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere, come richiesto dalle norme di legge, un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione, la cui responsabilità compete agli amministratori della AUTOTORINO S.p.A., con il bilancio d'esercizio della AUTOTORINO S.p.A. al 31 dicembre 2016. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della AUTOTORINO S.p.A. al 31 dicembre 2016.

Milano, 24 aprile 2017

BDO Italia S.p.A.



Carlo Consonni  
Socio

# AUTOTORINO S.P.A.

Sede legale: VIA ANSPERTO N.7 MILANO (MI)  
Iscritta al Registro Imprese di MILANO  
C.F. e numero iscrizione: 10024610155  
Iscritta al R.E.A. di MILANO n. 1336962  
Capitale Sociale sottoscritto €2.500.000,00 Interamente versato  
Partita IVA: 10024610155  
Direzione e coordinamento: VANINI HOLDING SRL

## Relazione sulla gestione

*Bilancio Ordinario al 31/12/2016*

Signori Soci, nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2016; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice Civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

### Considerazioni sul mercato auto

Nell'anno 2016 in Italia sono state immatricolate n. 1.848.000 auto nuove, contro n. 1.590.000 dell'anno precedente con una crescita pari al 16,22% che segue l'aumento del 15,80% dell'anno 2015, dopo un aumento del 5,70% dell'anno 2014 e i cali dei tre anni precedenti pari rispettivamente al 19,80%, 10,88% e al 7,07%. Dal 2009 al 2013 il mercato delle auto nuove si è ridotto di 868.000 unità, per poi crescere nell'anno 2014 di 68.000 unità sull'anno precedente e di ben 217.000 auto nell'anno 2015 e di altre 258.000 nell'anno 2016.

L'andamento dei principali marchi automobilistici rappresentati da Autotorino ha avuto la seguente evoluzione nell'anno 2016:

- Mercedes + 19,86%
- Hyundai + 18,95%
- Mitsubishi - 8,18%
- Kia + 15,54%
- Subaru + 13,34%
- Toyota + 10,20%
- Jeep + 35,03%
- BMW + 20,25 %
- Mini + 10,99%

### Andamento delle vendite per Autotorino SPA

Nell'esercizio in esame è proseguito l'affitto d'azienda delle seguenti società: Auto Class SpA (concessionaria dei brand BMW e Mini), Real Motors SpA (concessionaria del brand Toyota), Tecno Motors SpA (concessionaria del brand Hyundai), Anelli Auto Due SpA (concessionaria del brand Kia), New Motors SpA (concessionaria dei brand Mercedes e Jeep). Il 16 Marzo 2017 queste aziende sono state acquistate da Autotorino con atto stipulato presso il notaio Vitali in

Morbegno. Nella sezione “fatti di particolare rilievo” della presente relazione abbiamo provveduto ad inserire uno stato patrimoniale al 31/12/2016 che include l’acquisto delle 5 aziende suddette.

Le vendite complessive del gruppo hanno avuto il seguente andamento rispetto all’anno precedente:

- Vetture nuove + 39,00% (totale anno 2016 n. 19.533)
- Vetture usate + 43,00 % (totale anno 2016 n. 15.896)

La crescita dei volumi, superiore all’andamento del mercato, è da imputare all’operazione di ampliamento aziendale che ha interessato l’intero esercizio 2016 contro il minor periodo dell’esercizio precedente in cui si erano consumati solo 9 mesi, al mix dei brand rappresentati, alla modalità di gestione del business auto che Autotorino interpreta con intensità e con l’applicazione di processi che la community dell’automotive le riconosce essere fra i migliori.

## Andamento dei costi

Nel corso dell’esercizio è proseguito il perseguimento dell’ottimizzazione dei costi fissi. In particolare si è ridotta l’incidenza degli oneri finanziari sul fatturato passando dallo 0,36% allo 0,26%.

## Investimenti nell’anno

Nel corso dell’anno, in settembre, è stata inaugurata la nuova filiale Mercedes-Smart di Luisago (CO) che porta così a 35 le filiali Autotorino operative in Lombardia, Piemonte ed Emilia Romagna.

Nell’area digital è stato completato il nuovo sito aziendale che è stato reso visibile ai signori clienti in data 11/01/2017, il lancio della nuova App, i primi pilastri del nuovo CRM, è stata potenziata la piattaforma delle aste on line delle auto usate per commercianti, è proseguito lo sviluppo del DMS d’intesa con Esseitalia.

Nel corso dell’anno è stata incorporata in Autotorino SpA la controllata Autovendite Carnevali SPA di cui si danno maggiori dettagli nella sezione “fatti di particolare rilievo”.

## Informativa sulla società

### Fatti di particolare rilievo

Riportiamo di seguito alcuni fatti di particolare rilevanza che si ritiene utile evidenziare alla Vostra attenzione.

In data 27/12/2016 si è proceduto alla fusione della controllata al 100% Autovendite Carnevali SpA; la fusione ha avuto effetto dal 29/12/2016.

In data 30/03/2016 l’assemblea straordinaria dei soci con atto redatto dal notaio Vitali ha deliberato una prima proroga dei contratti di affitto delle società operative già in essere dal 01 aprile 2015; ulteriormente prorogati con assemblea del 27/10/2016.

Come sopra specificato, in data 16/03/2017, si è formalizzato l'acquisto delle 5 aziende già in affitto d'azienda; di seguito si riporta un prospetto di Stato Patrimoniale al 31/12/2016 rielaborato per comprendere l'effetto dell'operazione qualora la stessa fosse stata effettuata a tale data; il prospetto riporta il confronto con l'effettivo Stato Patrimoniale al 31/12/2016.

## **STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

<b>Voce</b>	<b>Esercizio 2016 rettificato*</b>	<b>Esercizio al 31/12/2016</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>B I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>17.178.366</b>	<b>2.579.899</b>
B11) Costi di impianto e di ampliamento	756	-
B14) Concessioni, licenze e marchi	137.457	122.845
B15) Avviamento	13.295.776	1.312.057
B17) Altre immobilizzazioni immateriali	3.744.377	1.144.997
<b>B II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>37.362.923</b>	<b>23.197.988</b>
BII1) Terreni e fabbricati	31.281.421	19.904.693
BII2) Impianti e macchinario	2.416.772	665.390
BII3) Attrezzature industriali e commerciali	900.131	753.603
BII4) Altri beni materiali	2.606.539	1.716.242
BII5) Immobilizzazioni in corso e acconti	158.060	158.060
<b>B III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>2.580.456</b>	<b>1.288.309</b>
BIII1a) Partecipazioni in imprese controllate	1.000.000	1.000.000
BIII1dbis) Partecipazioni in altre imprese	27.132	12.582
BIII2c) Crediti verso controllanti	655.781	240.000
BIII2dbis) Crediti verso altri	861.816	-
BIII3) Altri titoli	35.727	35.727
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>57.121.745</b>	<b>27.066.196</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>C I) RIMANENZE</b>	<b>129.303.155</b>	<b>129.147.357</b>
CI4) Prodotti finiti e merci	129.274.881	129.119.083
CI5) Acconti	28.274	28.274
<b>C II) CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>52.239.983</b>	<b>125.495.528</b>
CII1) Crediti verso clienti	26.204.124	21.419.424
CII2) Crediti verso controllate	1.579.075	465.522
CII4) Crediti verso controllanti	2.920.547	2.920.547
CII5-bis) Crediti tributari	13.988.438	13.720.554
CII5-ter) Crediti per imposte anticipate	396.847	396.847

**STATO PATRIMONIALE  
ATTIVO**

Voce	Esercizio 2016 rettificato*	Esercizio al 31/12/2016
CII5-quater) Crediti verso altri	7.150.952	86.572.634
<b>CIV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>1.693.114</b>	<b>1.685.342</b>
CIV1) Depositi bancari e postali	1.456.831	1.456.831
CIV3) Denaro e valori in cassa	236.283	228.511
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>183.236.252</b>	<b>256.328.227</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
D) Altri ratei e risconti attivi	3.577.417	3.505.024
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>3.577.417</b>	<b>3.505.024</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>243.935.414</b>	<b>286.899.447</b>

**STATO PATRIMONIALE  
PASSIVO**

Voce	Esercizio 2016 rettificato*	Esercizio al 31/12/2016
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>32.749.764</b>	<b>32.749.764</b>
AI) Capitale	2.500.000	2.500.000
AIV) Riserva legale	500.000	500.000
AVI) Altre riserve	20.393.696	20.393.696
AIX) Utile (perdita) dell'esercizio	10.356.068	10.356.068
AX) Riserva negativa per azioni proprie	-1.000.000	-1.000.000
<b>B) FONDO PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>5.780.779</b>	<b>3.651.415</b>
<b>C) TFR</b>	<b>2.708.266</b>	<b>2.708.266</b>
<b>D) DEBITI</b>	<b>198.230.431</b>	<b>243.325.958</b>
D4) Debiti v/banche	62.038.964	60.673.759
D5) Debiti v/altri finanziatori	3.541.998	1.856.560
D6) Acconti	3.750.390	3.708.686
D7) Debiti verso fornitori	108.183.975	162.551.786
D10) Debiti verso controllate	949.495	-
D11) Debiti verso controllanti	5.594.608	5.514.003
D11bis) Debiti verso imprese "sorelle"	83.052	83.052
D12) Debiti tributari	2.223.721	1.796.241
D13) Debiti v/istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.276.928	1.276.055
D14) Altri debiti	10.587.300	5.865.816
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>4.466.174</b>	<b>4.464.044</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>243.935.414</b>	<b>286.899.447</b>

## Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi del comma 5 dell'art. 2497-bis del Codice Civile si rende noto che la società appartiene al Gruppo VANINI ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società VANINI HOLDING SRL.

Si attesta che l'attività di direzione e coordinamento non ha prodotto particolari effetti sull'attività d'impresa e sui suoi risultati.

Si attesta che non vi sono state decisioni, influenzate dalla società che svolge attività di direzione e coordinamento, che richiedano un'indicazione delle ragioni e degli interessi che hanno inciso sulle stesse.

## Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

### Stato Patrimoniale

	2016	2015
Immobilizzazioni immateriali	2.579.899	2.320.855
Immobilizzazioni materiali	23.197.988	12.266.838
Immobilizzazioni finanziarie	1.288.309	6.202.568
<b>Totale immobilizzazioni nette (A)</b>	<b>27.066.196</b>	<b>20.790.261</b>
<i>% del CIN</i>	<i>28,9%</i>	<i>34,7%</i>
Magazzino	129.147.357	117.224.324
Crediti v/clienti	21.419.424	16.900.409
Crediti commerciali infragruppo	3.386.069	1.735.271
Crediti tributari e imposte anticipate	14.117.401	13.442.706
Altri crediti commerciali	86.572.634	77.796.761
Ratei e risconti attivi	3.505.024	2.530.406
<b>Attivo commerciale</b>	<b>258.147.909</b>	<b>229.629.877</b>
Debiti v/fornitori	162.551.786	164.765.710
Debiti commerciali infragruppo	5.597.055	2.844.577
Debiti tributari	1.796.241	1.220.935
Debiti v/istituti previdenziali	1.276.055	1.340.838
Altri debiti commerciali	9.574.502	11.059.334
Ratei e risconti passivi	4.464.044	3.808.986
TFR	2.708.266	2.974.626
Fondi rischi e oneri	3.651.415	2.419.175
<b>Passivo commerciale</b>	<b>191.619.364</b>	<b>190.434.181</b>
<b>Capitale circolante netto (B)</b>	<b>66.528.545</b>	<b>39.195.696</b>
<i>% del CIN</i>	<i>71,1%</i>	<i>65,3%</i>
<b>Capitale investito netto (A+B)</b>	<b>93.594.741</b>	<b>59.985.957</b>
<i>% del CIN</i>	<i>100,0%</i>	<i>100,0%</i>



	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Debiti finanziari a breve termine	51.463.509	30.173.981
Debiti finanziari infragruppo a breve termine	0	0
(Disponibilità liquide)	-1.685.342	-392.952
(Attività finanziarie non immobilizzate)	0	0
(Crediti finanziari infragruppo a breve termine)	0	0
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine (D)</b>	<b>49.778.167</b>	<b>29.781.029</b>
<i>% del CIN</i>	<i>53,2%</i>	<i>49,6%</i>
Debiti finanziari a m/l termine	11.066.810	9.069.775
Debiti finanziari infragruppo m/l termine	0	0
(Crediti finanziari infragruppo m/l termine)	0	0
<b>Posizione finanziaria netta a m/l termine (E)</b>	<b>11.066.810</b>	<b>9.069.775</b>
<i>% del CIN</i>	<i>11,8%</i>	<i>15,1%</i>
<b>Totale posizione finanziaria netta (F=D+E)</b>	<b>60.844.977</b>	<b>38.850.804</b>
<i>% del CIN</i>	<i>65,0%</i>	<i>64,8%</i>
Capitale sociale	2.500.000	2.500.000
Riserve	19.893.696	13.860.170
Risultato netto dell'esercizio	10.356.068	4.774.983
<b>Patrimonio netto (G)</b>	<b>32.749.764</b>	<b>21.135.153</b>
<i>% del CIN</i>	<i>35,0%</i>	<i>35,2%</i>
<b>Totale debito finanziario e patrimonio netto (F+G)</b>	<b>93.594.741</b>	<b>59.985.957</b>
<i>% del CIN</i>	<i>100,0%</i>	<i>100,0%</i>

## Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del Conto Economico.

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Ricavi delle vendite	708.226.488	459.285.393
Altri ricavi e proventi ordinari	496.410	526.075
<b>Totale ricavi netti</b>	<b>708.722.898</b>	<b>459.811.468</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>100,0%</i>	<i>100,0%</i>
<i>variazione YoY</i>	<i>54,1%</i>	
Materie prime	602.105.046	444.088.466
Variazione magazzino	-11.977.521	-67.561.196
<b>Costi diretti</b>	<b>590.127.525</b>	<b>376.527.270</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>83,27%</i>	<i>81,89%</i>

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>Primo margine</b>	<b>118.595.373</b>	<b>83.284.198</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>16,7%</i>	<i>18,1%</i>
costi per servizi	55.465.502	38.307.858
oneri diversi di gestione	2.947.371	1.563.663
<b>Altri costi operativi</b>	<b>58.412.873</b>	<b>39.871.521</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>8,24%</i>	<i>8,67%</i>
<b>Valore aggiunto</b>	<b>60.182.500</b>	<b>43.412.677</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>8,5%</i>	<i>9,4%</i>
Personale dipendente	29.086.185	22.394.762
godimento beni di terzi (escluso leasing)	6.661.935	5.184.339
<b>Personale e godimento beni di tezi</b>	<b>35.748.120</b>	<b>27.579.101</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>5,04%</i>	<i>6,00%</i>
<b>EBITDA</b>	<b>24.434.380</b>	<b>15.833.576</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>3,4%</i>	<i>3,4%</i>
canoni di leasing	2.510.044	2.258.241
<b>leasing</b>	<b>2.510.044</b>	<b>2.258.241</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>0,35%</i>	<i>0,49%</i>
<b>Margine Operativo lordo</b>	<b>21.924.336</b>	<b>13.575.335</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>3,1%</i>	<i>3,0%</i>
Ammortamenti	3.175.502	2.703.803
Accantonamenti e svalutazioni	52.198	1.485.420
<b>Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni</b>	<b>3.227.700</b>	<b>4.189.223</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>0,46%</i>	<i>0,91%</i>
<b>Reddito operativo (EBIT)</b>	<b>18.696.636</b>	<b>9.386.112</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>2,6%</i>	<i>2,0%</i>
(Proventi finanziari)	-32.384	-15.477
Oneri finanziari	1.868.728	1.644.711
(Utili)/perdite su cambi	0	0
Rettifiche valore attività finanziarie	0	0
<b>Oneri e (proventi) finanziari</b>	<b>1.836.344</b>	<b>1.629.234</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>0,26%</i>	<i>0,35%</i>
<b>Reddito ante-imposte</b>	<b>16.860.292</b>	<b>7.756.878</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>2,4%</i>	<i>1,7%</i>
Imposte sul reddito	6.504.224	2.939.819
<b>Reddito netto ordinario</b>	<b>10.356.068</b>	<b>4.817.059</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>1,5%</i>	<i>1,0%</i>

	2016	2015
(Proventi accessori)	0	0
Oneri accessori	0	0
(Proventi straordinari)	0	-4.334
Oneri straordinari	0	46.410
<b>Oneri e (proventi) accessori e straordinari</b>	<b>0</b>	<b>42.076</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>0,00%</i>	<i>0,01%</i>
<b>Risultato netto dell'esercizio</b>	<b>10.356.068</b>	<b>4.774.983</b>
<i>% dei ricavi netti</i>	<i>1,5%</i>	<i>1,0%</i>

## Principali indicatori della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica

Sulla base delle precedenti riclassificazioni, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICI DI REDDITIVITA'	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Variazioni
EBITDA Margin	3,45 %	3,45 %	0%
EBIT Margin	2,64 %	2,04 %	0,60%
ROI	6,52 %	3,74 %	2,78%
RONA	19,98 %	15,65 %	4,33%
ROE	31,62 %	22,59 %	9,03%
SOLIDITA' PATRIMONIALE E STRUTTURA FINANZIARIA	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Variazioni
Copertura delle immobilizzazioni	121,00 %	101,66 %	19,34%
Grado di indebitamento finanziario (PFN/PN)	1,86	1,84	0,02
Grado di indebitamento finanziario adjusted (PFN con leasing/PN)	2,43	2,69	(0,26)
PFN/EBITDA	2,49	2,45	0,04
PFN (con leasing)/EBITDA	3,26	3,59	(0,33)
Indebitamento finanziario (con leasing)	79.547.857	56.784.368	22.763.489
Rimanenze / Ricavi Netti	18,22 %	25,49 %	(7,27%)
CCN / Ricavi Netti	9,39 %	8,52 %	0,87%
Costo dell'indebitamento finanziario netto	3,01 %	4,19 %	(1,18%)
EBITDA / Oneri Finanziari	13,31	9,72	3,59
SOLIDITA' PATRIMONIALE E STRUTTURA FINANZIARIA	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Variazioni
Indice di liquidità primaria	0,55	0,52	0,03
Indice di liquidità secondaria	1,10	1,07	0,03

## Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.

### Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti del primo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si fornisce, di seguito, una descrizione dei principali rischi e incertezze a cui la società è esposta.

Si tratta in particolare di rischi ed incertezze derivanti da fattori esogeni connessi al contesto macroeconomico generale e specifico dei settori operativi in cui la società opera, nonché a rischi derivanti da scelte strategiche e a rischi interni di gestione.

L'individuazione e il controllo di tali rischi sono stati sistematicamente effettuati, consentendo un monitoraggio e un presidio tempestivo delle rischiosità manifestatesi.

Con riferimento alla gestione dei rischi la società attua una gestione centralizzata dei medesimi, pur lasciando alle responsabilità funzionali l'identificazione, il monitoraggio e il controllo degli stessi.

Nell'ambito dei rischi di impresa i principali rischi identificati, monitorati e gestiti dalla società sono i seguenti:

- rischio legato alla competitività;
- rischi legati alla domanda/ciclo macroeconomico;
- rischio legato alla gestione finanziaria;
- rischi legati a calamità naturali ed eventi atmosferici.

### Principali indicatori non finanziari

Ai sensi del secondo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

### Informativa sull'ambiente

Gli obiettivi e le politiche in materia ambientale, comprese le misure adottate e i miglioramenti apportati all'attività di impresa che hanno avuto maggior impatto sull'ambiente, possono essere così riassunti:

- ottimizzazione dell'utilizzo di fonti energetiche;
- minimizzazione impatti ambientali negativi;
- diffusione della cultura di un corretto approccio alle tematiche ambientali;
- realizzazione del progressivo miglioramento delle performance ambientali;
- adozione di politiche di acquisto sensibili alle tematiche ambientali.

### Informazioni sulla gestione del personale

Ai fini di una migliore comprensione della situazione della società e dell'andamento della gestione si forniscono alcune informazioni inerenti la gestione del personale; in particolare si segnala un importante investimento destinato alla formazione del personale interno concentrata in Accademy Autotorino per l'importo di Euro 1.041.000; si è trattato di un percorso formativo orientato ai nuovi assunti e alla qualificazione del personale di front office.

### Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1 del terzo comma dell'art. 2428 del codice civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

## Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Si precisa che sono stati intrattenuti rapporti con le società di cui al punto 2 terzo comma dell'art. 2428 del codice civile. In particolare si segnala che alla data di chiusura del bilancio i rapporti esistenti con le suddette società possono essere riassunti come segue:

### Crediti verso le consociate iscritti nelle Immobilizzazioni

Descrizione	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Variazione assoluta
verso imprese controllate	-	360.000	360.000-
verso controllanti	240.000	741.784	501.784-
<b>Totale</b>	<b>240.000</b>	<b>1.101.784</b>	<b>861.784-</b>

### Crediti verso le consociate iscritti nell'Attivo Circolante

Descrizione	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Variazione assoluta
verso imprese controllate	465.522	465.522	-
verso controllanti	2.920.547	1.269.749	1.650.798
<b>Totale</b>	<b>3.386.069</b>	<b>1.735.271</b>	<b>1.650.798</b>

### Debiti e finanziamenti passivi verso le consociate

Descrizione	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Variazione assoluta
debiti verso controllanti	5.514.003	2.781.339	2.732.664
debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	83.052	63.238	19.814
<b>Totale</b>	<b>5.597.055</b>	<b>2.844.577</b>	<b>2.752.478</b>

## Azioni proprie

Nel prospetto di seguito riportato si riepiloga la situazione relativa alle azioni proprie con riferimento al 31/12/2016. Non vi sono state movimentazioni delle stesse nel corso dell'esercizio.

Numero Azioni proprie	Valore nominale	Prezzo d'acquisto	% del capitale sociale
25.800	Euro 5	Euro 40,00	5,16%

L'acquisto di azioni proprie ha comportato, ai sensi dell'art. 2357-ter del codice civile, l'iscrizione nel passivo del bilancio di una "Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio".

## Azioni/quote della società controllante

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

## Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive positive rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso, come peraltro confermato dall'incremento dei volumi di fatturato e dalla crescita delle vendite che nel primo trimestre si attestano intorno al 20% su pari periodo a perimetro costante dell'anno precedente.

## Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6-bis) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

## Sedi secondarie

In osservanza di quanto disposto dall'art. 2428 del Codice Civile, si dà di seguito evidenza delle sedi operative secondarie e delle unità locali della società:

Indirizzo	Località
VIA STAZIONE N. 4	COSIO VALTELLINO
VIA CARLACCIO N. 31	MANTELLO
VIA COMO N. 84	VALMADRERA
VIA PROVINCIALE 73/A	TAVERNERIO
VIA STATALE N. 415	COSIO VALTELLINO
VIA BERGAMO, N. 66	CURNO
VIA AL PIANO	CASTIONE ANDEVENNO
VIA BRIANTEA, N. 4	TAVERNERIO
VIA EMILIA EST, N. 1311/1315	MODENA
VIA IV NOVEMBRE SNC	OLGINATE
VIA EMILIA EST, N. 1299	MODENA
VIA CATTANI SUD, N. 79	CARPI
VIA ERIDANO, N. 11	CREMONA
VIA SESTO, N. 52	CREMONA
VIA FRANCESCO BARBACINI, N. 2-2/1A	PARMA
CORSO VERCELLI N. 85/F	NOVARA
CORSO SEMPIONE N.80	OLGIATE OLONA
VIA TURATI N. 35	SAN MARTINO SICCOMARIO
VIA RENCO N. 73/BIS	VERBANIA
VIA E. ARA N. 2	VERCELLI
VIA GIUSEPPE RIGHI N. 11/13	PARMA

Indirizzo	Località
VIA GARGANO N. 49	MILANO
VIALE ITALIA N. 21/25	CORSICO
VIA LUDOVICO DI BREME N. 2	MILANO
VIA PIER FORTUNATO CALVI N.11	MAGNAGO
VIA A. MEUCCI N. 5	CORSICO
VIA IPPOLITO NIEVO N. 5	CORBETTA
VIALE ORTLES N.56	MILANO
VIA FLAVIO GIOIA N.52	TREZZANO SUL NAVIGLIO
VIA PIER FRANCESCO MOLA N.46/48	MILANO
VIA MILANO N.77	CREMA
S.S. 142 BORGOMANERO-ARONA SNC	GATTICO
VIA PIACENZA N.83	VOGHERA
CORSO GIUSEPPE DI VITTORIO N. 47	VIGEVANO
VIA TURATI N.65	CAVA MANARA
VIALE BELFORTE N.2	VARESE
VIALE LUIGI PIRANDELLO N.7	BUSTO ARSIZIO
CORSO SEMPIONE N.188	BUSTO ARSIZIO
VIA DON MINZONI N. 24	CASTELLANZA
VIALE LOMBARDIA ANG. VIA GRIEG N.32	SARONNO
VIA BRUNO JAMORETTI N. 9/11	INDUNO OLONA
VIA MOSE' BIANCHI N.30	VALMADRERA
VIA SCARLATTI N. 31	MODENA
VIA RISORGIMENTO 13/A	LUISAGO

## Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, Vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2016 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare il risultato d'esercizio in conformità con la proposta formulata nella nota integrativa.

Milano, 21/03/2017

L'Amministratore Unico, PLINIO VANINI